

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026)

Thực hiện Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026) ban hành kèm theo Quyết định số 84/QĐ-BTP ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026) nhằm tuyên truyền sâu rộng về quá trình hình thành, phát triển và những đóng góp của Hệ thống thi hành án dân sự đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; khẳng định giá trị nhân văn, tinh thần “Vi Nhân dân phục vụ” của công tác Thi hành án dân sự (THADS). Qua đó, giáo dục truyền thống, bồi đắp niềm tự hào, củng cố bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm và ý thức cống hiến của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Hệ thống THADS.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo không khí thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo; tôn vinh hình ảnh đội ngũ người làm công tác THADS tận tụy, kỷ cương, liêm chính, chuyên nghiệp. Đây cũng là dịp củng cố nền tảng tinh thần, khơi dậy động lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; qua đó khẳng định vị thế, vai trò của Hệ thống THADS trong tiến trình cải cách tư pháp và phát triển kinh tế - xã hội, hướng tới mục tiêu xây dựng Hệ thống THADS trong sạch, vững mạnh, hiện đại và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm các hoạt động kỷ niệm được triển khai trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, tránh hình thức, bảo đảm tính giáo dục truyền thống sâu sắc, góp phần bồi đắp văn hóa công vụ, củng cố đoàn kết nội bộ, ý thức trách nhiệm và niềm tự hào nghề nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong Hệ thống THADS.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm có sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các đơn vị trên địa bàn thành phố, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của từng đơn vị.

- Nội dung và hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế, khuyến khích

sự tham gia tích cực, tự giác của tập thể và cá nhân, gắn kết phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu công tác, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả toàn diện công tác THADS.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG THADS

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống

1.1. Công tác truyền thông

- Nội dung:

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông về truyền thống 80 năm xây dựng và phát triển của Hệ thống THADS góp phần nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của Hệ thống THADS trong giai đoạn mới, khẳng định vai trò, vị thế, lan tỏa hình ảnh và giá trị của Hệ thống THADS trong đời sống xã hội, nêu bật những nội dung như sau:

+ Những kết quả tiêu biểu, đóng góp quan trọng của Hệ thống THADS trong suốt chặng đường 80 năm hình thành và phát triển, qua đó khẳng định vai trò, vị trí của công tác THADS đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của Bộ, ngành Tư pháp;

+ Việc triển khai thực hiện Luật THADS số 106/2025/QH15;

+ Quá trình sắp xếp, tổ chức lại Hệ thống THADS gắn với đẩy mạnh chuyên đổi số trong hoạt động THADS, chú trọng tuyên truyền, giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

- Hình thức thực hiện: Mở chuyên mục “80 năm ngày Truyền thống THADS” trên Trang thông tin điện tử của THADS thành phố Đồng Nai nhằm tuyên truyền sâu rộng về chặng đường 80 năm xây dựng và phát triển của Hệ thống THADS; kịp thời đăng tải tin, bài, hình ảnh về công tác THADS và các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống THADS; động viên khuyến khích công chức và người lao động THADS trong thành phố tham gia cuộc thi “Chuyện nghề THADS”; phối hợp cùng Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, các cơ quan báo chí thực hiện tuyên truyền hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống thi hành án dân sự tại địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Thi hành án dân sự thành phố Đồng Nai.

- Đơn vị phối hợp: Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, Báo pháp luật Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2026 đến hết ngày 19/7/2026.

1.2. Hoạt động tri ân nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026)

1.2.1. Tổ chức dâng hương

- Nội dung: Tổ chức dâng hương tại Văn Miếu Trấn Biên.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo THADS thành phố, Trưởng các Phòng chuyên môn, Trưởng Phòng THADS các khu vực và cán bộ công chức THADS thành phố.

- Đơn vị thực hiện: THADS thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 16/7/2026.

1.2.2. Tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên lãnh đạo Bộ Tư pháp, nguyên THADS thành phố; nguyên Lãnh đạo Chi Cục và các Phòng chuyên môn qua các thời kỳ

- Nội dung: Tổ chức thăm hỏi và tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo Bộ Tư pháp có địa chỉ nơi ở tại thành phố Đồng Nai (01), nguyên lãnh đạo THADS thành phố (10), nguyên lãnh đạo Chi Cục THADS và Phòng chuyên môn qua các thời kỳ (16);

- Đơn vị thực hiện: THADS thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 19/7/2026.

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026)

2.1. Tổ chức phát động phong trào thi đua

- Nội dung: Phát động phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026).

- Đơn vị thực hiện: THADS thành phố.

- Thời gian: Năm 2026.

2.2. Công tác khen thưởng thành tích xuất sắc trong công tác thi hành án dân sự và công tác phối hợp tổ chức thi hành án

- Nội dung: Nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946 - 19/7/2026), để kịp thời ghi nhận, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác phối hợp với các cơ quan Thi hành án dân sự trong suốt những năm qua; giao THADS thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tổ chức thi hành án và công tác phối hợp tổ chức thi hành án.

- Đơn vị thực hiện: THADS thành phố .

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, Văn phòng UBND thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 16/7/2026.

III. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

- 1. Nội dung:** Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự đảm bảo tiết kiệm, trang trọng và hiệu quả.

2. Đơn vị thực hiện: THADS thành phố.

3. Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND thành phố, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

4. Thời gian thực hiện: dự kiến 09 giờ 00 phút ngày 16/7/2026.

5. Địa điểm: Hội trường Nhà hàng Cọ Dầu (Khu du lịch Bửu Long, phường Trần Biên, thành phố Đồng Nai).

6. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Trung ương: Đại biểu Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS.
- Đại biểu thuộc thành phố Đồng Nai:
 - + Thường trực Thành ủy.
 - + Lãnh đạo: HĐND thành phố, UBND thành phố; Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Đồng Nai.
 - + Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố.
 - + Lãnh đạo Công an thành phố.
 - + Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố .
 - + Lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân thành phố.
 - + Tòa án nhân dân thành phố.
 - + Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy và UBND phường Trần Biên.
 - + Nguyên Lãnh đạo Cục THADS.
 - + Nguyên Lãnh đạo Chi cục, Lãnh đạo các Phòng chuyên môn và công chức nghỉ hưu.
 - + Lãnh đạo và cán bộ, chấp hành viên và người lao động làm việc tại cơ quan Thi hành án dân sự thành phố Đồng Nai và các Phòng THADS khu vực.
 - + Đại biểu Cơ quan thông tấn, báo chí.

Dự kiến thành phần tham dự: khoảng 450 người.

7. Chương trình Lễ kỷ niệm (Từ 09 giờ 00 - 11 giờ 30 phút)

- Đón tiếp đại biểu.
- Chương trình Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Lễ kỷ niệm.
- Trình chiếu phim tài liệu/Clip truyền thông (thời lượng 15 - 20 phút).
- Phát biểu của nguyên Lãnh đạo qua các thời kỳ và Phát biểu cảm tưởng của đại diện thế hệ trẻ.

- Công bố Quyết định khen thưởng và Biểu dương: Trao thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố.
- Phát biểu đáp từ và cảm ơn của Thi hành án dân sự thành phố.
- Tặng quà lưu niệm cho nguyên lãnh đạo.
- Bế mạc, tri ân đại biểu và chụp ảnh lưu niệm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2026) do Cục THADS cấp, nguồn hỗ trợ từ ngân sách thành phố và nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thi hành án dân sự thành phố

- Chủ trì theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Chủ tịch UBND thành phố - Trưởng Ban chỉ đạo THADS thành phố thành lập Ban tổ chức để tổ chức đạt hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026).

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở Thi hành án dân sự thành phố và các Phòng THADS khu vực.

- Chủ trì lập danh sách đại biểu khách mời, ký gửi thư mời đến đại biểu, hoàn thành trước ngày 12/7/2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị địa điểm, thiết kế, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, kỹ thuật phục vụ Lễ, hoàn thành chậm nhất vào buổi sáng ngày 15/7/2026.

- Chuẩn bị các lăng hoa chúc mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2026).

- Xây dựng kịch bản điều hành tổng thể buổi Lễ; tham mưu nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố tại buổi Lễ trước ngày 12/7/2026.

- Chịu trách nhiệm công tác tổ chức, dẫn chương trình buổi Lễ.

- Phối hợp với các đơn vị Báo, đài chuẩn bị clip giới thiệu 80 năm ngày thành lập ngành THADS.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị chuẩn bị chương trình văn nghệ thời lượng 30 phút phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND thành phố, các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan xác nhận, tổng hợp danh sách đại biểu, chuẩn bị công tác lễ tân, khánh tiết, công tác hậu cần, tiệc trưa phục vụ đại biểu dự Lễ.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ gửi đến Sở Tài chính để tham mưu UBND thành phố giải quyết theo quy định.

2. Văn phòng UBND thành phố

- Thẩm định những nội dung có liên quan trình Lãnh đạo UBND thành phố ban hành văn bản phục vụ Lễ.

- Đăng ký lịch của Lãnh đạo UBND thành phố tham dự Lễ.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với THADS thành phố xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ trong buổi Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS.

4. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

- Phối hợp THADS thành phố thực hiện tuyên truyền trên sóng truyền hình.

- Thực hiện chuyên trang tuyên truyền nội dung Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS trên báo in thường kỳ; phối hợp với THADS thành phố để gửi tặng báo in đến đại biểu dự Lễ.

- Cử phóng viên dự, đưa tin về buổi Lễ.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với THADS thành phố tham mưu UBND thành phố hỗ trợ đảm bảo kinh phí để THADS thành phố tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống THADS đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 – 19/7/2026). Đề nghị các Sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan phối hợp có hiệu quả các nội dung được phân công; giao Thi hành án dân sự thành phố theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện để đảm bảo cho sự thành công của buổi Lễ./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Quản lý THADS;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thành viên BCĐ.THADS thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở, ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND thành phố;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Lưu: VT, BTCD, TH, KTNS, KGVX, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn